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Nombre del Fideicomiso: Asistencia Técnica Findeter 3-1-30462 

Acta de Comité: Fiduciario Acta No. 577 

Lugar: FINDETER 
Modalidad: Virtual 
Duración: una (1) hora con veintiséis (26) minutos 

Fecha: Catorce (14) de octubre de 2020 
Hora inicio: 03:30pm  
Línea: Agua y Saneamiento Básico – Contrato 
Interadministrativo No. 766 del 2013. 

Preside: Liliana María Zapata Bustamante–Secretaria 
General  

Secretario del Comité: Fiduciaria Bogotá S.A 

ORDEN DEL DÍA: 

TEMA RESPONSABLE(S) 

1. Verificación del Quórum. Secretario del Comité 

2. Presentación de la solicitud de recomendación de adjudicación de la 
convocatoria No. PAF-ATF-O-042-2020 cuyo objeto es: “CONTRATAR 
LA “OPTIMIZACIÓN DE ALCANTARILLADOS BARRIOS LA MIRANDA, 
CIUDADELA NUEVO ARMENIA Y LA LINDA DEL MUNICIPIO DE 
ARMENIA”.  

FINDETER 

3. Proposiciones y varios FINDETER 

 
En Bogotá, D.C., a los catorce (14) días del mes de octubre de 2020, siendo las 03:30pm se reunieron en sesión 
virtual-extraordinaria, los miembros del Comité, con la finalidad de llevar a cabo el Comité Fiduciario No. 577. 
 

NOMBRE CARGO CALIDAD/ ENTIDAD 

Liliana María Zapata Bustamante Secretaria General  FINDETER 

Juan José Oyuela Soler   Vicepresidente Técnico  FINDETER 

Richard Orlando Martínez  Vicepresidente Financiero FINDETER 

 
Así mismo, en la presente sesión participaron las siguientes personas en calidad de invitados: 
 

NOMBRE CARGO 
CALIDAD/ 
ENTIDAD 

Iván Alirio Ramirez Rusinque 
Técnico Especialista con funciones de 
Coordinador de Asuntos Legales de la 

Vicepresidencia Técnica 
FINDETER 

Isabel Cristina Martínez Mendoza 
Asesor de Secretaria General con funciones 
delegadas de la Dirección de Contratación 

FINDETER 

Juan Carlos Muñoz Ortiz Asesor de Secretaria General FINDETER 

Mauricio Betancourt Jurado Gerente de Agua y Saneamiento Básico FINDETER 

Margarita Gutiérrez Gomez 
Directora / Dirección de Planeación de Negocios 

Fiduciarios 
FINDETER 

Edimer Franco Martínez Asesor de Planeación 
FINDETER 
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María Alejandra Oliveros Lombana Abogada  FINDETER 

Sonia Magaly Sánchez Cuevas 
Profesional de la Gerencia de Agua y 

Saneamiento Básico 
FINDETER 

Santiago Rodriguez Salcedo 
Profesional de la Gerencia de Agua y 

Saneamiento Básico 
FINDETER 

Luis Fernando Millan Carreño Gerente Unidad de Gestión Findeter 
FIDUCIARIA 

BOGOTÁ S.A. 

Guillermo Arley Rodríguez Jaramillo Coordinador de Consorcios 
FIDUCIARIA 

BOGOTÁ S.A. 

Omar Valderrama Abogado Senior 
FIDUCIARIA 

BOGOTÁ S.A. 

Paula Juliana Acosta Niño Analista de Gestión 
FIDUCIARIA 

BOGOTÁ S.A. 
 

DESARROLLO DE LA REUNIÓN 

 
1. Verificación del quórum 

 
De acuerdo con el Numeral 9.1.1. del Capítulo IX “Órganos Contractuales” del Contrato Fiduciario P.A. ASISTENCIA 
TECNICA FINDETER y sus respectivos Otrosíes modificatorios, suscritos entre la FINANCIERA DE DESARROLLO 
TERRITORIAL S.A. – FINDETER y FIDUCIARIA BOGOTA S.A., el COMITÉ FIDUCIARIO “(…) Es el órgano 
encargado de establecer las condiciones de inversión, administración y desembolso de los RECURSOS que se 
transfieran al PATRIMONIO AUTÓNOMO. Tendrá como función específica el manejo de la liquidez e inversión de 
los RECURSOS que administre a través del contrato de Fiducia y cumplirá las funciones específicas que se 
establezcan en el Manual Operativo del fideicomiso. Este comité estará integrado por dos personas designadas por 
parte de Findeter y opcionalmente, por una o dos personas designadas por la entidad con la cual la Banca de 
Desarrollo suscribió el contrato interadministrativo, quienes tendrán voz y voto. La Fiduciaria ejercerá la Secretaria 
Técnica del Comité y podrá participar con voz pero sin voto. Su conformación será aquella definida en el o los 
manuales operativos del Patrimonio Autónomo 
 

PRINCIPAL SUPLENTE 

Secretario General Vicepresidente de Planeación  

Vicepresidente Financiero Vicepresidente Comercial 

Vicepresidente Técnico 
Técnico Especialista con funciones de 
Coordinador de Asuntos Legales de la 

Vicepresidencia Técnica 

  
(…) 
De acuerdo con el numeral 2.2.1. Del Manual Operativo” (…) El comité fiduciario sesionará válidamente con la 
mayoría de sus miembros y sus decisiones será tomadas por unanimidad. En todas las sesiones habrá un 
presidente y un secretario. El presidente designado para todas las decisiones de carácter precontractual y de 
adjudicación será el Secretario General y para todas las decisiones de carácter contractual o de ejecución, será el 
Vicepresidente Técnico; en ausencia de los señalados miembros principales, sus respectivos suplentes. El 
presidente designado según el tipo de decisión será el encargado de presidir la sesión y suscribir el acta respectiva. 
(…)” 
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Con base en lo anterior y los miembros del Comité Fiduciario presentes, se cuenta con quórum válido para deliberar 
y decidir, de acuerdo a la estructura del órgano colegiado y las funciones previamente descritas. Se recuerda a los 
miembros del Comité Fiduciario que de acuerdo al numeral 9.1.1.2. Del Contrato Fiduciario, las decisiones deben 
ser tomadas por unanimidad. 
 

 
2. Presentación de la solicitud de recomendación de adjudicación de la convocatoria PAF-ATF-O-042-2020 

cuyo objeto es: “CONTRATAR LA “OPTIMIZACIÓN DE ALCANTARILLADOS BARRIOS LA MIRANDA, 
CIUDADELA NUEVO ARMENIA Y LA LINDA DEL MUNICIPIO DE ARMENIA”.  

 
A) De conformidad con el acta de cierre del proceso de fecha día dieciséis (16) de septiembre de dos mil veinte 

(2020) y publicado el día siguiente y luego con su alcance publicado el dieciocho (18) de septiembre del mismo 
año, en el marco de la presente convocatoria se recibieron cuarenta y un (41) propuestas, presentadas por los 
siguientes proponentes: 

  

No. PROPONENTE CONFORMADO 

1 

CONSTRUCCIONES E 
INGENIERIA GLOBAL S.A.S 

BYGGER S.A.S 
 

NIT. 900.518.291-6 
RL. CARLOS ARTURO MORENO LARA 

 

2 
CONSORCIO MIRANDA  

 

Integrante No. 1. SEINGECOL S.A.S SERVICIO DE 
INGENIERIA COLOMBIANA  

Porcentaje de Participación: 50% 
  

Integrante No. 2. WILLIAM ALEXANDER POLO 
POLANIA 

Porcentaje de Participación: 50% 
 

3 CARLOS ALBERTO ROZO NADER PERSONA NATURAL 

4 
AZUL CONSTRUCCIONES Y 

MINERIA S.A.S 
 

NIT. 900.278.442-0 
RL. NELSON DULCEY BERARDINELLI  

 

5 
CONSORCIO LOS ANDES  

 

Integrante No. 1. LUIS FERNANDO MESA 
BALLESTEROS  

Porcentaje de Participación: 50 % 
  

Integrante No. 2. 2JS S.A.S 
NIT. 900.772.503-1 

Porcentaje de Participación: 50 % 
 

6 
CONSORCIO SEJ ARMENIA  

 

Integrante No. 1. JAVIER DE JESUS GARCIA PAREJA 
Porcentaje de Participación: 35 % 
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Integrante No. 2. SALAZAR Y ESTRADA INGENIEROS 
SAS 

NIT. 900.434.286-7 
 Porcentaje de Participación:  37 % 

  
Integrante No. 3. GERMAN SALAZAR MEJIA  

Porcentaje de Participación: 30 % 
 

7 
CONSORCIO OPTIMIZACIONES 

LA MIRANDA  
 

Integrante No. 1. AC INGENIERIA DISEÑO Y 
CONSTRUCCIONES S.AS. 

 NIT. 900.482.944 – 1 
 Porcentaje de Participación:60 % 

Integrante No. 2. JAVIER JOSE DOMINGUEZ VERGARA  
Porcentaje de Participación: 30 % 

  
Integrante No. 3. ODAIR JOSE RODRIGUEZ PACHECO  

Porcentaje de Participación: 10 % 
 

8 
CONSORCIO AGUAS ARMENIA  

 

Integrante No. 1. CM INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES 
S.A.S  

 NIT. 900.484.728 – 4 
 Porcentaje de Participación: 50 % 

 
Integrante No. 2. CARLOS ADOLFO COTES MORALES  

Porcentaje de Participación:  50 % 
 

9 
CONSORCIO AGUA  

 

Integrante No. 1. GIMEHI INGENIERIA S.A.S 
NIT. 900.812.337 - 6 

 Porcentaje de Participación:  50 % 
 

Integrante No. 2. NELSON RAMON MOLINARES 
AMAYA  

Porcentaje de Participación: 20 % 
  

Integrante No. 3. CASPITAL S.A.S 
NIT. 900.025.395 - 7 

Porcentaje de Participación: 30 % 
 

10 
ANGEL PELAEZ FERNANDO 

ARTURO 
PERSONA NATURAL 
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11 
UNION TEMPORAL VRJ ARMENIA  

 

Integrante No. 1. VIÑA RUSSI S.A.S 
NIT. 890.110.582 - 6 

Porcentaje de Participación: 50 % 
 

Integrante No. 2. JIMENEZ INEGENIERIA S.A.S 
NIT. 900.187.048 – 0 

Porcentaje de Participación: 50 % 
 

12 
CONSORCIO LA LINDA  

 

Integrante No. 1. MARIA PAULA SANCHEZ GARCIA  
Porcentaje de Participación:  10 % 

  
Integrante No. 2. GERMAN TORRES SALGADO  

Porcentaje de Participación: 50 % 
 

Integrante No. 3. GUSTAVO SANCHEZ RIOS  
Porcentaje de Participación:  10 % 

  
Integrante No. 4. AUGUSTO ACUÑA ARANGO  

Porcentaje de Participación: 30 % 
 

13 
CONSORCIO CAFETERO  

 

Integrante No. 1. VANEGAS INGENIEROS S.A.S 
NIT. 830.138.289-6 

Porcentaje de Participación: 60 % 
 

Integrante No. 1. CONGETER LTDA.  
NIT. 820.003.319-2 

Porcentaje de Participación: 40 % 
 

14 
CONSORCIO REDES JCM 

 

Integrante No. 1. JAIME ALBERTO OSORIO  
Porcentaje de Participación:  34 % 

 
Integrante No. 2. MILTON RICARDO HERRERA  

Porcentaje de Participación: 33 % 
 

Integrante No. 3. CONINGENIERIA S.A.S 
NIT. 

Porcentaje de Participación: 33 % 
 

15 
INTELCA PST S.A.S.  

 

NIT. 801001287-7 
RL. LAURA RAMÍREZ BASTIDAS 
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16 
CONSORCIO ALCANTARILLADO 

AERMENIA 2020  
 

Integrante No. 1. OSCAR ABEL LOZANO RIOS 
Porcentaje de Participación: 50 % 

 
Integrante No. 2. LUIS EGIMIO BARON VARGAS  

Porcentaje de Participación: 50 % 
 

17 
CONSTRUCTORA SINATEL LTDA  

 

NIT. 830085683-6 
RL. LUIS ARNULFO TÉLLEZ QUITIAN 

 

18 
GRUPO EMPRESARIAL INGECOL 

S.A.S. 

NIT. 900.379.869-5 
RL. JOSE LUIS RADA RAYO  

 

19 
UNIÓN TEMPORAL ARMENIA 

 

Integrante No. 1. MILLER SUAREZ GUZMAN  
Porcentaje de Participación: 50 % 

 
Integrante No. 2. JULIO CESAR BELTRAN GARZON  

Porcentaje de Participación:  50 % 
 

20 
CONSORCIO NUEVO ARMENIA 

 

Integrante No. 1. HECTOR JULIO CASALLAS 
ORDOÑEZ  

Porcentaje de Participación: 30 % 
 

Integrante No. 2. PROMOTORA NACIONAL DE 
CONSTRUCCIONES S.A.S 

NIT. 900.209.816-7 
Porcentaje de Participación: 35 % 
Integrante No. 3. FAINCO S.A.S 

 NIT. 900.268.571-1 
Porcentaje de Participación: 35 % 

 

21 
CIVILIZACION TECNICA Y 

ARQUITECTURA S.A.S  
 

NIT. 900.283.279-6 
RL. ARIEL ALEXANDER ROA CORTES 

 

22 
UNION TEMPORAL ZT 

ALCARMENIA 
 

Integrante No. 1. FANNY PATRICIA ZAMBRANO 
ORTEGA  

Porcentaje de Participación:  50 % 
 

Integrante No. 2. ELIANA KARINA TELLEZ SALAS 
Porcentaje de Participación: 50 % 
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23 
CONSORCIO ALCANTARILLADO 

ARMENIA 2020 
 

Integrante No. 1. JOSE ESCAMILLA SIERRA  
Porcentaje de Participación:  70 % 

 
Integrante No. 2. ALVING CONSTRUCCIONES S.A.S 

NIT. 900.482.821-2  
Porcentaje de Participación: 30 % 

 

24 
CONSORCIO VG  

 

Integrante No. 1. VIC S.A.S 
NIT. 800.225.920-1 

Porcentaje de Participación: 50 % 
 

Integrante No. 2. RAPITEC LTDA  
NIT. 800.170.850-4 

Porcentaje de Participación: 50 % 
 

25 
CONSORCIO CIUDADELA GA 

 

Integrante No. 1. GUSTAVO HERNAN VELANDIA 
POVEDA  

Porcentaje de Participación: 50 % 
 

Integrante No. 2. AC2R INGENIERIA Y PROYECTOS 
S.A.S  

NIT. 830.123.577-7 
Porcentaje de Participación: 50 % 

 

26 
CONSORCIO ARMENIA 2020 

 

Integrante No. 1. BERNARDO ENRIQUE BRAVO PEREZ  
Porcentaje de Participación:  30 % 

 
Integrante No. 2. SERVICIOS DE INGENIERÍA, 
INVERSIONES Y MAQUINARIAS – SIIM S.A.S  

NIT. 900359224 - 1 
Porcentaje de Participación: 30% 

 
Integrante No. 3. LORENZO OROZCO PABON  

Porcentaje de Participación: 40% 
 

27 
CONSORCIO ARMENIA IEO 

COING 
 

Integrante No. 1. IVAN ECHEVERRI OSORIO  
Porcentaje de Participación: 70 % 

 
Integrante No. 2. CONSTRUCCIONES Y OBRAS DE 

INGENIERÍA S.A.S  
NIT. 900478063 

Porcentaje de Participación: 30 % 
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28 
CONSORCIO REDES ARMENIA 

 

Integrante No. 1. ALIANZA MUNDIAL S.A.S 
NIT. 900.153.859-0 

 Porcentaje de Participación: 35 % 
 

Integrante No. 2. METALCIMENTO ARQUITECTOS E 
INGENIEROS S.A.S 
NIT. 900509825-0 

Porcentaje de Participación: 35 % 
 

Integrante No. 3. CARLOS ANDRES MARTINEZ GARCIA  
 NIT. 

Porcentaje de Participación: 30 % 
 

29 HAPIL INGENIERIA S.A.S. 
NIT. 83098798-0 

RL. LUIS CARLOS HANI PIRA 

30 
CONSORCIO REDES PD / 20 

 

Integrante No. 1. PROYECTAR INGENIERIA S.A.S.  
NIT. 800.119.214-4 

 Porcentaje de Participación: 50 % 
 

Integrante No. 2. DESARROLLAMOS INGENIERIA 
S.A.S. 

NIT. 800.254.539-1 
Porcentaje de Participación: 50% 

 

31 
CONSORCIO ARMENIA  

 

Integrante No. 1. AMV S.A. / ASOCIADOS MARIN 
VALENCIA S.A. 

NIT. 890.213.074-9 
 Porcentaje de Participación:  50% 

 
Integrante No. 2. VESGA MORENO INGENIEROS S.A.S - 

VMI S.A.S 
NIT. 800.215.694-7 

Porcentaje de Participación: 50 % 
 

32 
UNION TEMPORAL EMUNAH 

FINDETER 42 2020  
 

Integrante No. 1. CIVILNET INGENIERIA S.A.S 
NIT. 900.007.355-6 

 Porcentaje de Participación: 20 % 
 

Integrante No. 2. ASESORIA Y SERVICIOS DE 
INGENIERIA ASI S.A.S. 

NIT. 900.769.587-7 
Porcentaje de Participación:30 % 

Integrante No. 3. PEDRO RAUL QUIROS BOADA 
Porcentaje de Participación: 50% 
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33 
CONSORCIO BB - ARMENIA 

 

Integrante No. 1. INGECAR S.A 
NIT. 890.203.641-0 

 Porcentaje de Participación: 50 % 
 

Integrante No. 2. LUIS ALBERTO BELTRÁN BECERRA 
Porcentaje de Participación: 50 % 

 

34 JASA LTDA 
NIT. 800.177.012-0 

RL. Salvador Arturo Montes Pabón 

35 
CONSORCIO REDES ARMENIA 

2020 
 

Integrante No. 1. CONSTRUPROYECT DE LA COSTA 
S.A.S 

NIT. 900.944.458-5 
Porcentaje de Participación: 50 % 

 
Integrante No. 2. ALEXANDER THEVENING GARCÉS  

Porcentaje de Participación: 50 % 
 

36 

UNION TEMPORAL 
ALCANTARILLADO ARMENIA 

2020  
 

Integrante No. 1. OMAR ENRIQUE PAREDES  
Porcentaje de Participación: 50 % 

 
Integrante No. 2. NELSON MENDOZA ESPINOSA 

 Porcentaje de Participación: 50 % 
 

37 
CONSORCIO AP 

 

Integrante No. 1. PAVIOBRAS SAS 
NIT. 830.073.703-3 

Porcentaje de Participación: 50 % 
 

Integrante No. 2. ANDRES GILBERTO PEREZ PARRA 
Porcentaje de Participación: 50 % 

 

38 INGEADE S.A.S. 
NIT. 900.090.840-1 

RL. EDUARDO AGUDELO OSPINA 

39 
CONSORCIO SINU QUINDIO 

 

Integrante No. 1. RAFAEL EDUARDO MONTES NAVAS 
Porcentaje de Participación: 55 % 

 
Integrante No. 2. CARLOS ALBERTO BUELVAS 

GUERRA 
Porcentaje de Participación: 10% 

 
Integrante No. 3. CONSTRUCCIONES Y PAVIMENTOS 

S.A.S. 
 NIT. 812.002.343-6 

Porcentaje de Participación: 35 % 



 

 

ACTA No. 577 
 

DEL COMITÉ FIDUCIARIO 
FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA 

FINDETER 
 

Sesión Virtual Extraordinaria 
Catorce (14) de octubre de 2020   

CÓDIGO: FB-PSFA-FOR-042 

  

Página 10 de 33 

 

40 
CONSORCIO KAYROS  

 

Integrante No. 1. JUAN LIZANDRO GONZÁLEZ CASAS  
Porcentaje de Participación: 50 % 

Integrante No. 2. RUAH CONSULTORES Y 
CONSTRUCTORES S.A.S  

NIT. 900.357.911-2 
Porcentaje de Participación: 50 % 

 

41 
CONSORCIO ARMENIA EB 

 

Integrante No. 1. BSV INGENIERIA SAS  
NIT. 830.142.715 

Porcentaje de Participación: 50 % 
Integrante No. 2. E DE LA CRUZ CONSTRUCTORES S.A 

NIT. 830.116.891-6 
Porcentaje de Participación: 50 % 

 

 
B) El día veinticuatro (24) de septiembre de dos mil veinte (2020) se presentó en Comité de Contratación No.159 

el INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE 
SUBSANACIÓN, el cual fue publicado el mismo día, con el siguiente resultado: 

 

N° NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 
CONSTRUCCIONES E INGENIERIA 

GLOBAL S.A.S BYGGER S.A.S 
CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 CONSORCIO MIRANDA NO CUMPLE  CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

3 CARLOS ALBERTO ROZO NADER NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

4 
AZUL CONSTRUCCIONES Y MINERIA 

S.A.S 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

5 CONSORCIO LOS ANDES NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

6 CONSORCIO SEJ ARMENIA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

7 
CONSORCIO OPTIMIZACIONES LA 

MIRANDA. 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 
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8 CONSORCIO AGUAS ARMENIA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

9 CONSORCIO AGUA NO CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

10 ANGEL PELAEZ FERNANDO ARTURO NO CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

11 UNION TEMPORAL VRJ ARMENIA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

12 CONSORCIO LA LINDA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

13 CONSORCIO CAFETERO CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

14 CONSORCIO REDES JCM NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

15 INTELCA PST S.A.S NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

16 
CONSORCIO ALCANTARILLADO 

AERMENIA 2020 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

17 CONSTRUCTORA SINATEL LTDA CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

18 GRUPO EMPRESARIAL INGECOL SAS NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

19 UNIÓN TEMPORAL ARMENIA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

20 CONSORCIO NUEVO ARMENIA CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

21 
CIVILIZACION TECNICA Y 

ARQUITECTURA S.A.S 
CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

22 UNION TEMPORAL ZT ALCARMENIA CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 
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23 
CONSORCIO ALCANTARILLADO 

ARMENIA 2020 
CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

24 CONSORCIO VG CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

25 CONSORCIO CIUDADELA GA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

26 CONSORCIO ARMENIA 2020 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

27 CONSORCIO ARMENIA IEO COING CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

28 CONSORCIO REDES ARMENIA NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

29 HAPIL INGENIERIA SAS NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

30 CONSORCIO REDES PD / 20 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

31 CONSORCIO ARMENIA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

32 
UNION TEMPORAL EMUNAH 

FINDETER 42 2020 
NO CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

33 CONSORCIO BB - ARMENIA NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE  NO HABILITADA 

34 JASA LTDA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

35 CONSORCIO REDES ARMENIA 2020 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

36 
UNION TEMPORAL ALCANTARILLADO 

ARMENIA 2020 
NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE  NO HABILITADA 

37 CONSORCIO AP CUMPLE  CUMPLE NO CUMPLE  NO HABILITADA 
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38 INGEADE SAS NO CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

39 CONSORCIO SINU QUINDIO CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

40 CONSORCIO KAYROS NO CUMPLE  CUMPLE NO CUMPLE  NO HABILITADA 

41 CONSORCIO ARMENIA EB CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

 
C) Durante el traslado del informe preliminar algunos de los proponentes remitieron documentos de subsanación y 

observaciones al informe de que trata el presente literal.  
 

D) Como resultado de la documentación aportada, el primero (01) de octubre de dos mil veinte (2020) se presentó 
en Comité de Contratación No. 164 el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS 
HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo día, con el siguiente resultado: 

 

N° NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 
CONSTRUCCIONES E INGENIERIA 

GLOBAL S.A.S BYGGER S.A.S 
CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 CONSORCIO MIRANDA RECHAZADA   CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

3 CARLOS ALBERTO ROZO NADER CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 
AZUL CONSTRUCCIONES Y 

MINERIA S.A.S 
 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

5 CONSORCIO LOS ANDES RECHAZADA  CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

6 CONSORCIO SEJ ARMENIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

7 
CONSORCIO OPTIMIZACIONES LA 

MIRANDA. 
RECHAZADA  CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 
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8 CONSORCIO AGUAS ARMENIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE  HABILITADA 

9 CONSORCIO AGUAS RECHAZADA  RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

10 
ANGEL PELAEZ FERNANDO 

ARTURO 
RECHAZADA  RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

11 UNION TEMPORAL VRJ ARMENIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE  HABILITADA 

12 CONSORCIO LA LINDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE  HABILITADA 

13 CONSORCIO CAFETERO CUMPLE  CUMPLE CUMPLE  HABILITADA 

14 CONSORCIO REDES JCM CUMPLE CUMPLE CUMPLE  HABILITADA 

15 INTELCA PST S.A.S RECHAZADA  CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

16 
CONSORCIO ALCANTARILLADO 

AERMENIA 2020 
 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

17 CONSTRUCTORA SINATEL LTDA CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

18 
GRUPO EMPRESARIAL INGECOL 

SAS 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

19 UNIÓN TEMPORAL ARMENIA RECHAZADA  CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

20 CONSORCIO NUEVO ARMENIA CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

21 
CIVILIZACION TECNICA Y 

ARQUITECTURA S.A.S 
CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 
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22 UNION TEMPORAL ZT ALCARMENIA CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

23 
CONSORCIO ALCANTARILLADO 

ARMENIA 2020 
CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

24 CONSORCIO VG CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

25 CONSORCIO CIUDADELA GA RECHAZADA  CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

26 CONSORCIO ARMENIA 2020 RECHAZADA  RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

27 CONSORCIO ARMENIA IEO COING CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

28 CONSORCIO REDES ARMENIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

29 HAPIL INGENIERIA SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE  HABILITADA 

30 CONSORCIO REDES PD / 20 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

31 CONSORCIO ARMENIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE  HABILITADA 

32 
UNION TEMPORAL EMUNAH 

FINDETER 42 2020 
RECHAZADA RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

33 CONSORCIO BB - ARMENIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE   HABILITADA 

34 JASA LTDA RECHAZADA  CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

35 CONSORCIO REDES ARMENIA 2020 RECHAZADA  CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

36 
UNION TEMPORAL 

ALCANTARILLADO ARMENIA 2020 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE  HABILITADA 
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37 CONSORCIO AP CUMPLE  CUMPLE RECHAZADA   RECHAZADA 

38 INGEADE SAS CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

39 CONSORCIO SINU QUINDIO CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

40 CONSORCIO KAYROS CUMPLE  CUMPLE CUMPLE  HABILITADA 

41 CONSORCIO ARMENIA EB CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

 
E) Como consecuencia de la habilitación definitiva de veintisiete (27) proponentes, se realizó la audiencia de 

apertura de propuesta económica Sobre No. 2, el día Cinco (05) de octubre de dos mil veinte (2020). 
 

F) El día ocho (08) de octubre de dos mil veinte (2020), se presentó en Comité de Contratación No. 170 el INFORME 
DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) de los 
proponentes que resultaron habilitados. El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, el cual fue 
publicado el mismo día, con el siguiente resultado:  

 
“De conformidad con lo establecido en el sub-numeral 9, del numeral 3.1.1 “Informe de Evaluación Económica 
y Asignación de Puntaje (orden de elegibilidad) ”, del Subcapítulo III “Evaluación y Calificación de las Propuestas” 
del Capítulo II “Disposiciones Generales” de los Términos de Referencia, que prevé la publicación del “…informe 
de evaluación económica y asignación de puntaje (orden de elegibilidad) en el que consten los resultados de las 
ofertas económicas de todas las propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo 
con los criterios establecidos, si proceden, y la identificación de las correcciones efectuadas, así como de la 
asignación de puntaje (orden de elegibilidad) de conformidad con el método de evaluación, el cual se publicará 
en la fecha establecida en el cronograma del presente proceso de selección. (…)”; y lo previsto en el cronograma 
de la convocatoria, se presenta el Informe de Evaluación Económica de los proponentes que resultaron 
habilitados como consecuencia de la verificación de requisitos habilitantes, así: 
 
No. DE PROPONENTES HABILITADOS  

 
1. CONSTRUCCIONES E INGENIERIA GLOBAL S.A.S BYGGER S.A.S 
2. CARLOS ALBERTO ROZO NADER 
3. AZUL CONSTRUCCIONES Y MINERIA S.A.S 
4. CONSORCIO SEJ ARMENIA 
5. CONSORCIO AGUAS ARMENIA 
6. UNION TEMPORAL VRJ ARMENIA 
7. CONSORCIO LA LINDA 
8. CONSORCIO CAFETERO 
9. CONSORCIO REDES JCM 
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10. CONSORCIO ALCANTARILLADO AERMENIA 2020 
11. CONSTRUCTORA SINATEL LTDA 
12. GRUPO EMPRESARIAL INGECOL SAS 
13. CONSORCIO NUEVO ARMENIA 
14. CIVILIZACION TECNICA Y ARQUITECTURA S.A.S  
15. UNION TEMPORAL ZT ALCARMENIA 
16. CONSORCIO ALCANTARILLADO ARMENIA 2020 
17. CONSORCIO VG 
18. CONSORCIO ARMENIA IEO COING 
19. CONSORCIO REDES ARMENIA 
20. HAPIL INGENIERIA SAS 
21. CONSORCIO REDES PD / 20 
22. CONSORCIO ARMENIA 
23. CONSORCIO BB – ARMENIA 
24. UNION TEMPORAL ALCANTARILLADO ARMENIA 2020 
25. CONSORCIO SINU QUINDIO 
26. CONSORCIO KAYROS 
27. CONSORCIO ARMENIA EB 

 
Conforme el Capítulo II “Disposiciones Generales”, Subcapítulo III, Numeral 3.1.1. “Informe de Evaluación 
Económica y Asignación de Puntaje” de los Términos de Referencia, además de lo dispuesto en el Numeral 9 
ibídem, los proponentes pueden formular observaciones a dicho informe hasta el día nueve (09) de octubre de 
dos mil veinte (2020) hasta las 05:00 p.m. tal como se establece en el cronograma de la convocatoria de la 
Adenda No. 1 publicada el 19 de septiembre de 2020.  
 
“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 
calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 
contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, 
resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 
 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 

TOTAL 100 PUNTOS 

 
(…)” 
 

De conformidad con lo señalado en el sub-numeral 8 del Numeral 3.1.1., Subcapítulo III de los Términos 
de Referencia, para la determinación del método de ponderación se tomarán hasta las centésimas de 
la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura 
del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha 
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prevista en el cronograma de esta convocatoria, de acuerdo a los rangos establecidos en los 
mencionados términos.  
 
Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el día seis (06) de 
octubre 2020 fue de TRES MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS CON SETENTA Y 
CINCO CENTAVOS ($3.843,75); en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los 
Términos de Referencia, el método de ponderación de la propuesta económica fue el de MENOR 
VALOR.  
 
Se informa, que una vez realizada la verificación y corrección de las operaciones aritméticas de las 
propuestas a un total de Once (11) ofertas económicas, y ajustes por redondeo, luego de obtener el 
valor total corregido a ofertar, se evidencia que el proponente No. 27 “CONSORCIO 
ALCANTARILLADO ARMENIA 2020”, se encuentra incurso en la causal de rechazo contenida en el 
sub numeral 1.37.21 del numeral 1.37 de los Términos de Referencia, por las razones expuestas en 
su informe de evaluación económica.  
 
Conforme con lo anterior, el PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por el 
proponente que resultó habilitado, es el siguiente: 
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G) Según el cronograma de la convocatoria, los proponentes contaban con la oportunidad de presentar 

observaciones al Informe de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje (Orden de Elegibilidad), hasta el 
nueve (09) de octubre de dos mil veinte (2020) hasta las 05:00 p.m., período durante el cual no se recibieron 
observaciones. 

 
H) El evaluador efectúo la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en la lista restrictiva 

para la prevención de lavado de activos, el cual no cuenta con ninguna alerta o reporte. 
 
I) De igual manera, se realizó la verificación de la Regla de No Concentración de Contratos contemplada en el 

numeral 2.1.4. del Subcapítulo II “VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER 
JURÍDICO, TÉCNICO Y FINANCIERO” Capítulo II “DISPOSICIONES GENERALES” de los términos de 
referencia, encontrando que el proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad, no incurre en causal de 
rechazo en razón a la Regla de NO CONCENTRACIÓN de los términos de referencia de la presente 
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convocatoria como consta en los certificados emitidos por Fiduciaria Bogotá, Fiduciaria La Previsora S.A y 
Fiduciaria BBVA, a saber: 
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J) De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer lugar respecto 
al valor de la convocatoria es el siguiente: 

   

 
K) La oferta económica presentada por el proponente GRUPO EMPRESARIAL INGECOL S.A.S., con NIT. 

900.379.869-5, representado legalmente por JOSE LUIS RADA RAYO, identificado con la cédula de ciudadanía 
número 79.958.305, por el valor de la oferta presentada, correspondiente a la suma de MIL SETENCIENTOS 
NOVENTA Y SIETE MILLONES CIENTO DIEZ ML SETENCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS ($ 
1.797.110.773,00), incluido el AIU, el valor del IVA sobre la utilidad, costos, gastos, impuestos, tasas y demás 
contribuciones de orden nacional y local a que hubiere lugar. 
 

L) En atención a lo establecido en el Manual Operativo del Contrato Interadministrativo 766 de 2013, se remitió al 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio - MVCT -, los documentos correspondientes a los informes de 
verificación de requisitos habilitantes y el informe de evaluación económica para efectos de adelantar el trámite 
de NO OBJECIÓN de los informes; solicitud que fue contestada mediante correo electrónico de fecha catorce 
(14) de octubre de dos mil veinte (2020), por la Dra. Jackeline Meneses Olarte, en calidad de Subdirectora de 
Proyectos del Viceministerio de Agua y Saneamiento Básico, de la citada cartera ministerial. 

 
RECOMENDACIÓN: 

 
Con fundamento en los informes de verificación, de evaluación y calificación de las ofertas, los cuales se encuentran 
debidamente publicados en la página de la convocatoria y, de conformidad con lo establecido en el Manual Operativo, 
la Dirección de Contratación remite para aprobación del Comité Fiduciario, la recomendación de adjudicación, con 
fundamento en la No Objeción emitida por la Dra. Jackeline Meneses Olarte, en calidad de Subdirectora de Proyectos 
del Viceministerio de Agua y Saneamiento Básico del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio el día catorce (14) 
de octubre de dos mil veinte (2020), de conformidad con el orden de elegibilidad resultante de la Convocatoria PAF-
ATF-O-042-2020, cuyo objeto es CONTRATAR LA “OPTIMIZACIÓN DE ALCANTARILLADOS BARRIOS LA 
MIRANDA, CIUDADELA NUEVO ARMENIA Y LA LINDA DEL MUNICIPIO DE ARMENIA”; al proponente GRUPO 
EMPRESARIAL INGECOL S.A.S., con NIT 900.379.869-5, representado legalmente por JOSE LUIS RADA RAYO, 
identificado con la cédula de ciudadanía número 79.958.305, por el valor de la oferta presentada, correspondiente a 
la suma de MIL SETENCIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES CIENTO DIEZ ML SETENCIENTOS SETENTA 
Y TRES PESOS ($ 1.797.110.773,00), incluido el AIU, el valor del IVA sobre la utilidad, costos, gastos, impuestos, 
tasas y demás contribuciones de orden nacional y local a que hubiere lugar. 
 
Decisión del Comité Fiduciario 
 
Con base en la recomendación remitida por parte de la Asesora de Secretaria General con funciones delegadas de 

la Dirección de Contratación, la cual se fundamentó en los Informes Definitivos de Verificación de Requisitos 

Habilitantes, de Evaluación y Asignación de Puntaje (Orden de Elegibilidad) y el Concepto de No Objeción por parte 

PROPONENTE 
VALOR DE LA 

CONVOCATORIA 

VALOR DE LA OFERTA DEL 
PROPONENTE EN PRIMER 
ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

VALOR A 
ADJUDICAR 

GRUPO EMPRESARIAL 
INGECOL S.A.S. $ 1.888.341.211,00  $ 1.797.110.773,00 $ 1.797.110.773,00 
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del Viceministro de Agua y Saneamiento Básico, emitido por la Subdirectora de Proyectos la Dra. Jackeline Meneses 

Olarte, los miembros del Comité Fiduciario, luego de analizar la solicitud, APRUEBAN y ADJUDICAN la 

Convocatoria PAF-ATF-O-042-2020, cuyo objeto es CONTRATAR LA “OPTIMIZACIÓN DE ALCANTARILLADOS 

BARRIOS LA MIRANDA, CIUDADELA NUEVO ARMENIA Y LA LINDA DEL MUNICIPIO DE ARMENIA”; al 

proponente GRUPO EMPRESARIAL INGECOL S.A.S., con NIT 900.379.869-5, representado legalmente por JOSE 

LUIS RADA RAYO, identificado con la cédula de ciudadanía número 79.958.305, por el valor de la oferta 

presentada, correspondiente a la suma de MIL SETENCIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES CIENTO DIEZ 

ML SETENCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS ($ 1.797.110.773,00), incluido el AIU, el valor del IVA sobre la 

utilidad, costos, gastos, impuestos, tasas y demás contribuciones de orden nacional y local a que hubiere lugar. 

 

Los recursos de esta contratación serán con cargo a los previstos en el Contrato Interadministrativo 766 del 2013. 
 

Hacen parte integral de la presente acta: 
 

 Remisión de la Recomendación de la adjudicación suscrita por la Asesora Secretaria General con 
funciones delegadas de la Dirección de Contratación  

 No objeción por parte de la Subdirectora de Proyectos del Viceministro de Agua y Saneamiento Básico 

 Informe de Evaluación económica y Asignación de puntaje de fecha ocho (08) de octubre de 2020. 

 Informe Definitivo de Verificación de Requisitos Habilitantes de fecha del primero (01) de octubre de 2020. 

 Verificación de requisitos habilitantes de orden de técnico. 

 Informe definitivo de verificación de requisitos jurídicos habilitantes. 

 Certificado de Disponibilidad de Recursos. 
 

Proposiciones y Varios.  
 
No se presentaron proposiciones adicionales. 
 
De conformidad con el numeral 9.1.1.2 del Contrato de Fiducia, la presente Acta será suscrita en señal de 
aprobación por quien presidió el Comité y un representante de Fiduciaria Bogotá S.A., como Secretaria del mismo. 
 
Agotados todos los temas del orden del día, se da por terminado el Comité Fiduciario No.577 a las 5:26 pm 
 

 
 
 
 
 
 


